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CERERI PENTRU 

PARCAREA 

MULTIETAJATĂ
MAZEPA. Gălăţenii de pe 

străzile Armata Poporului, Ovidiu, 

Roşiori şi Mărăşeşti care doresc 

să închirieze un loc în parcarea 

multietajată din Mazepa îşi pot 

depune solicitările. > pag. 05

„Rampă de acces pentru un gă-
lăţean în scaun rulant. Asociaţia 
îl refuză, administraţiile locale 
îl duc cu vorba“, era articolul pe 
care îl publicam în ediţia de marţi, 
21 iulie, a ziarului „Viaţa liberă“. 
Imediat după publicarea artico-
lului, am fost contactaţi de mai 
multe persoane care au lăsat de 
înţeles că doresc să se implice în 

rezolvarea problemei. Ieri-dimi-
neaţă, Cătălin Anton ne-a anunţat 
că a început construcţia rampei de 
care are atâta nevoie.

Într-adevăr, la blocul din Ţigli-
na III, o echipă de muncitori lucra 
de zor la amenajarea rampei de 
acces în bloc. „Vinovat“ de rezol-
varea problemei este Picu Apostol 
Roman, viceprimar al municipiu-

lui Galaţi. Acesta a contactat o 
fi rmă de construcţii, care a fost 
de acord să construiască rampa. 
După cum am afl at, este a patra 
rampă de acces pentru persoane 
cu dizabilităţi a cărei construcţie i 
se datorează lui Picu Roman. Aces-
tea au fost construite, în mare 
parte, cu materiale rămase de la 
construcţii, refolosite.

Picu Roman a precizat că nu şi-
ar dori ca gestul său să fi e catalogat 
drept campanie electorală. Nu cre-
dem că rezolvarea problemei unui 
om în scaun cu rotile poate fi  con-
siderată gest de imagine, deşi nu 
ne-ar strica o campanie electorală 
a faptelor bune, nu a vorbelor, acu-
zaţiilor şi promisiunilor mincinoa-
se. . Anca Melinte > pag. 04

Se construieşte rampa de care are nevoie 
un gălăţean în scaun rulant

DEŞI NU ESTE PURTATĂ NICI ÎN INTERIOR > EVENIMENT/03

CONCURENŢĂ 

FOARTE MARE 

LA TITULARIZARE
EXAMEN. 623 de cadre 

didactice din judeţul Galaţi vor 

susţine astăzi, 29 iulie, examenul de 

Titularizare, pentru cele 115 posturi 

disponibile, dintre care doar 71 sunt 

în mediul urban.  > pag. 07
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Cursul de schimb valutar

la data de 28.07.2020

04eveniment
Ştefan Baltă, Ştefan Baltă, 
candidatul PER candidatul PER 
la Primăria Galaţila Primăria Galaţi

03eveniment
Nici jumătate dintre 
profesori nu au 
promovat Defi nitivatul

05eveniment
Chemaţi la muncă, 
deşi aveau contractele 
suspendate 

Masca de protecţie
ar putea deveni
obligatorie
şi în aer liber

Autorităţile gălăţene ar putea să instituie 

obligativitatea purtării măştii de protecţie 

şi în zonele aglomerate din aer liber - 

faleză, parcuri şi pieţe. . Teodora Miron
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editorial
viaţa liberă
Noi, cei dintâi

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

N
u vă speriaţi, 
nu riscăm să le 
luăm caimacul 
bănăţenilor care 
s-au autodenumit, 

poate pe bună dreptate, 
„fruncea“! Noi suntem 
cei dintâi la felul în care 
persistăm în a face lucrurile 
în pagubă, taman ca în legile 
lui Murphy: ce începem bine, 
terminăm prost, ce începem 
prost, terminăm şi mai prost. 

Galaţiul, primul judeţ din 
ţară unde a fost obligatorie 
purtarea măştilor pe stradă 
în plină stare de urgenţă, 
este acum campion la rata de 
infectări şi, mai rău, bâjbâie să 
ia nişte măsuri disperate.

O regulă simplă a fi zicii 
spune aşa: cu cât se reduce 
suprafaţa, cu atât creşte 
densitatea. În traducere liberă, 
cu termenii aferenţi vremurilor 
pandemice, dacă lumea tot nu 
mai e obligată să stea în casă, 
măcar să îi asigurăm destul 
spaţiu cât să respire. Ei bine, 
ultimele măsuri se întrec, care 
mai de care, să sfi deze regula 
de mai sus. Restrângeţi ca să 
aveţi unde înghesui oamenii, 
pare a fi  vocea care le-a dictat 
celor în măsură să mai limiteze 
un pic „aria de răspândire“. Păi 
cum aşa? În plină lună a lui 
Cuptor, mai pui un lacăt peste 
locurile de joacă, alea care 
oricum ofi cial erau închise, dar 
care, în realitate, gemeau de 
prichindei, care, logic, aveau 
şi ei nevoie să facă mişcare. 
Închizi „insulele de fi tness“ 

Mariana 

Constandache

în aer liber. Restricţionezi 
astfel posibilitatea activităţilor 
în aer liber, în perimetre 
deschise, care nu implică mari 
aglomerări şi unde nu prea ai 
cum să nu păstrezi distanţarea 
socială. Laşi, în acelaşi timp, 
deschise, sălile de sport şi 
te faci că nu vezi locaţiile 
unde zeci de pensionari stau 
ciotcă la un şah sau la o tablă. 
Reduci posibilitatea de aşa-zisă 
promenadă şi relaxare la două, 
trei zone într-un oraş cu peste 
200.000 de oameni. Îi sileşti să 
se înghesuie, să să stea nas în 
nas, pe aleile Grădinii Publice 
sau pe faleză? Îi sileşti. Mai nou, 
apare premierul care emite 
ideea obligativităţii purtării 

maxime

“
Dacă nu reuşeşti 

să pui o piatră la 

temelia vremii tale, 

măcar nu le deranja pe 

cele aşezate de alţii!

VASILE   GHICA

sinaxar
29.07.2020

Sf. Mucenici: Calinic, Mamant  u

si Veniamin; Sf. Mucenita 

Teodota, cu fi ii săi

              înapoi
                   

      Ieftinele poșete ale Elenei

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Vicepremierul Raluca u

Turcan militează pentru școala 
„față în față“, adică așa cum 
se întâmpla până la apariția 
pandemiei. E lesne de priceput 
că numai astfel îți dai seama 
dacă vreunul dintre colegi sau 
dirigintele și-a făcut operație 
estetică. Tehnologia te mai și 
păcălește...

Patronul publicației Cancan u

a recunoscut în instanță că 
i-a oferit Elenei Udrea 3,8 
milioane de dolari drept mită. 
E momentul potrivit să i se dea 
peste nas Lenuței, fostă primă 

blondă a republicii: fată, acum 
putem spune că poșetele alea 
pe care le porți ostentativ sunt 
nepermis de ieftine!

De asemenea, mă întreb u

unde va mai fugi ex-ministresa 
de la Turism? Te duci iarăși în 
Costa Rica sau Panama, te bagă 
în carantină sau la izolare 
două săptămâni, apoi - pentru 
că Poliția va fi  pe urmele tale 
- vei pupa cantonamentul. 
Defi nitiv. Sau nu, asta fi ind 
doar o săracă presupunere a 
subsemnatului.

Încă un membru al clanului u

Duduianu a fost reținut în 
dosarul maneliștilor puși să 
cânte gratis la petreceri. Pare 

un dosar hazliu - interlopii 
ăștia își doreau exterminarea 
genului muzical sau convertirea 
lui Salam și Guță la muzica 
clasică? Hm, n-aș fi  chiar atât 
de dur cu ei, i-aș servi și cu apă 
pe lângă bolul ăla de dulceață. 
Pentru năpăstuiții umorului, 
este doar o glumă și va fi  
tratată ca atare. Pamfl et fac 
artiștii din domeniu (mai sunt 
puțini, dar sunt), nu eu.

Fiul viceprimarului PSD u

din satul prahovean Gornet a 
plecat la mare, deși localitatea 
se afl ă în carantină timp de 
14 zile. N-ai cum să dai vina 
pe el, are un statut aparte în 
comună, bașca nu prea citește 

presa. Beizadeaua de la țară 
tot beizadea se cheamă, nu-și 
revine nici dacă o trimiți la 
școală. Măcar opt ani.

Mostră de umor involuntar. u

Antrenorul Dan Alexa, după ce 
s-a bătut cu suporterii echipei 
UTA, a oferit o bijuterie de 
declarație: „Nu am avut ce să 
fac. Doar nu era să stau să iau 
bătaie.“ Îl știm, el o încasează 
numai de la apropiați. 
Categoric, mă declar Pro-Dan.

Ar fi  fost culmea ca u

numitul Alexa să ia bătaie de 
la vreunul din galeria adversă. 
S-ar fi  speculat atunci că o 
înșală pe Amamaria cu șeful 
ultrașilor arădeni.

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Muzica la maximum, mai ales 
la ore târzii în noapte sau chiar 
în zorii zilei, poate reprezenta un 
coşmar pentru cei care locuiesc în 
imobillele cu mai multe locuinţe. 
La bloc adică, situaţii în care se 
iscă frecvent confl icte între loca-
tari sau între aceştia şi intruşi care 
se distrează pe mulţi decibeli. Nu-
mai într-o singură noapte, jandar-
mii au fost chemaţi, în municipiul 
Galaţi, să tranşeze patru astfel de 
chefuri. Iar amenzile au curs.

Cu motiv bine întemeiat sau 
nu, chefurile nu se fac cu muzică 
la maximum la ore târzii, când 
lumea doarme. Regula pare să le 
fi e însă străină multor gălăţeni, 
care mizează fi e pe ruşinea, fi e 

pe frica, fi e pe lipsa de implica-
re a celor deranjaţi de a nu apela 
la autorităţi atunci când situaţia 
zgomotoasă devine de nesupor-
tat. Şi totuşi, sunt şi excepţii, în 
noaptea de luni spre marţi, patru 
astfel de chefuri fi ind „sparte“ de 
jandarmi, în patru zone diferite 
ale oraşului, oamenii legii lăsând 
în urmă nu doar linişte, ci şi un 

puhoi de amenzi, deloc de neglijat 
ca valoare.

Debutul seriei s-a făcut în 
urma unul apel pe 112, venit de 
la G-urile din Micro 19, prin care 
un tânăr sesiza că este la un pas 
de bătaie cu nişte vecini. La faţa 
locului, jandarmii l-au găsit pe 
apelant, în vârstă de 28 de ani, în 
plin confl ict cu un vecin de 48 de 
ani şi cu familia acestuia, dar nu 
tocmai de partea dreaptă a pro-
blemei. „Din verifi cările făcute de 
oamenii legii, a rezultat faptul că 
apelantul a tulburat liniște loca-
tarilor în momentul în care a scos 
o boxă pe casa scării și a ascultat 
muzică la intensitate maximă. 
Unul dintre vecini, împreună cu 
fi ul acestuia, sătul de zgomotele 
făcute, a ieșit din casă să-i ceară să 
se liniștească. În scandalul dintre 

ei au intervenit și soțiile“, explică 
lt. Cătălin Bădin, purtătorul de 
cuvânt al IJJ Galaţi. Ca să nu exis-
te alte motive de supărare, ambii 
bărbaţi, care au făcut scandal pe 
scara blocului, au primit câte 200 
de lei amendă.

Aceeaşi sancţiune au aplicat-o 
jandarmii şi în cazul altei sesizări, 
care a pornit de la o aniversare în 
familie. O tânără, sătulă că socrul 
ei dăduse muzica la maximum 
pentru a-şi sărbători soţia la împli-
nirea vârstei de 74 de ani, a sunat 
la 112. Jandarmii au constatat că 
cele sesizate se confi rmau. Drept 
urmare, atât el, cât şi soţia au fost 
amendaţi cu câte 200 de lei.

Nu departe, în Micro 17, pro-
prietarii dintr-un bloc le-au cerut 
jandarmilor ajutorul după ce un 
grup de tineri le-a tulburat liniş-

tea în miez de noapte. Adunaţi în 
jurul blocului, aceştia au făcut 
gălăgie cât i-au ţinut puterile, ţi-
pând şi vorbind tare. Până să ajun-
gă echipajul, au spălat putina, dar 
jandarmii au rămas în zonă timp 
de două ore, pentru a se asigura că 
nu vor reveni să îşi reia preocupă-
rile turbulente.

Ultimii „campioni“ de pe listă, 
dar primii la numărul şi valoarea 
amenzilor au fost patru bărbaţi cu 
vârste cuprinse între 21 şi 36 de 
ani care le-au făcut noaptea albă 
proprietarilor dintr-un bloc de pe 
strada Oţelarilor, cu un chef stropit 
din belşug cu alcool şi cu muzică la 
maxim. Motivaţia că „nu pot dormi 
şi că vor să se distreze“ i-a costat, 
pe trei dintre petrecăreţi, câte o 
amendă de 200 de lei, iar pe cel mai 
tânăr, una de 500 de lei.    .

deranj
Chefurile din parcare se potolesc cu jandarmii

măştilor pe malul Dunării. 
Să vezi controale şi amenzi 
pentru nedistanţare şi lipsă de 
mască prin preajma tonetelor 
cu îngheţată şi vată pe băţ! 
Autobuzele rămân aceleaşi, la 
aceleaşi intervale orare, multe 
supraaglomerate pe trasee pe 
care lumea se duce şi vine de 
la serviciu. Creşte densitatea? 
Cum să nu! A, era să uit. Am 
fost primii care am avut ideea 
raziilor cu poliţia, când situaţia 
era deja groasă, de la noi 
împrumutându-se şi alţii prin 
ţară. Cum o fi  servit modelul în 
ceasul al 13-lea, nu pricep. Cert 
este că mai alaltăieri anunţau 
că mai sunt şapte (7) paturi în 
spitale pentru bolnavii de Covid, 
în condiţiile în care zilnic apar 
zeci de noi confi rmări. Cum o 
fi  pandemia cu doi pe loc, om 
vedea. În curând. .

                     
                       

     

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Masca de protecţie 
ar putea deveni 
obligatorie şi în aer liber
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 167 de teste și 21 de rezultate 

pozitive. Acesta este bilanţul 

ultimelor 24 de ore cu privire 

la infectările cu coronavirus 

la nivelul judeţului Galaţi. 

Autorităţile și specialiștii atrag 

atenţia că virusul se transmite 

comunitar, iar purtarea măștilor 

de protecţie și distanţarea 

socială sunt măsurile care ne 

pot feri de îmbolnăvire. Cu toate 

acestea, foarte mulţi gălăţeni 

refuză să poarte mască de 

protecţie, iar asta se refl ectă 

în numărul mare de amenzi 

aplicate de poliţiști, judeţul 

nostru ajungând să fi e dat drept 

exemplu negativ atunci când s-a 

discutat despre obligativitatea 

purtării măștii în spaţiile 

deschise. 

„Este vorba de anumite tipuri 
de activităţi. De exemplu, pe fa-
leză, ni s-a semnalat că în zona 
Galaţi, în zona Brăila, pe faleză 
este o asemenea aglomeraţie, in-
teracţiunea dintre oameni este 
foarte apropiată şi că singura so-
luţie de a reduce riscul epidemiei 
este purtarea măştii“, a declarat 
Ludovic Orban.

 Declaraţia a fost dată atunci 
când s-a discutat despre obliga-
tivitatea purtării măștilor de 
protecţie și în aer liber, în zonele 
aglomerate. Decizia va fi  luată 

însă la nivel local, urmând ca cei 
din Comitetul Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă (CJSU) să apro-
be o hotărâre în acest sens. Deci-
zia CJSU va fi  luată în urma unei 
analize efectuate de Direcţia de 
Sănătate Publică (DSP) în colabo-
rare cu Inspectoratul Judeţean de 
Poliţie, Inspectoratul Judeţean de 
Jandarmi și Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă.

 Despre purtarea măștii în 
aer liber, în spaţiile aglomerate, 
s-a discutat, la nivel local, încă 
de sâmbătă, când a avut loc o în-
trunire a grupului tehnic suport 
Covid, unde s-a decis ca măsuri-
le restrictive să fi e luate gradu-
al. Astfel, după ce și premierul a 
anunţat că aceste decizii pot fi  lu-

ate de autorităţile locale, discuţia 
va fi  realuată, fi ind o chestiune de 
timp până când gălăţenii vor fi  
obligaţi să poarte mască pe fale-
ză, în parcurile șahiștilor, în pieţe 
sau în oricare alt loc unde „există 
o interacţiune foarte apropiată, 
inclusiv unde se aşteaptă“, după 
cum a explicat Ludovic Orban.

 Chiar dacă va fi  instituită aceas-
tă obligaţie, rămâne ca ea să fi e 
și respectată, autorităţile putând 
aplica amenzi ce variază între 500 
și 5.000 de lei. Din păcate, în ciuda 
amenzilor foarte mari, gălăţenii 
nu se dovedesc foarte ascultători 
la acest capitol. Iar asta o demon-
strează numărul destul de mare 
de sancţiuni contravenţionale 
aplicate persoanelor identifi cate 

fără mască de protecţie în spaţii-
le interioare. Mai exact, poliţiștii, 
jandarmii și inspectorii sanitari 
au aplicat până acum, în urma 
controalelor efectuate, peste 250 
de amenzi pentru nerespectarea 
măsurilor de protecţie individua-
lă. Vă reamintim că, printre cele 
peste 250 de persoane amendate, 
s-au numărat și 11 cadre medicale 
din Spitalul Judeţean și Spitalul 
de Pediatrie, unităţi sanitare în 
care au fost raportate 181, respec-
tiv, 24 de cadre medicale infectate 
cu coronavirus.

Cele peste 200 de cadre medica-
le menţionate fac parte dintr-un 
total de 1.930 de cazuri de infec-
tare cu coronavirus. În ultimele 
24 de ore, au fost confi rmate 21 
de cazuri noi de infectare. Până 
acum, 995 de persoane, cu 25 
mai multe faţă de raportarea de 
luni, au fost declarate vindecate, 
99 dintre ele fi ind cadre medicale 
de la Spitalul Judeţean. 

Numărul mic de infectări ra-
portat în ultimele două zile este 
datorat faptului că, la nivelul 
judeţului Galaţi, au fost făcute 
și mult mai puţine teste faţă de 
zilele anterioare. În ultimele 24 
de ore au fost efectuate doar 163 
de teste, în condiţiile în care săp-
tămâna trecută erau, zilnic, peste 
300 de teste lucrate. În total, la 
nivelul judeţului nostru au fost 
prelucrate 16.940 de teste pen-
tru depistarea coronavirusului. 
. foto Marian Calestru

DEȘI NU ESTE PURTATĂ NICI ÎN INTERIOR  .  AMENZI

 NICI JUMĂTATE 

DINTRE 

PROFESORI 

NU AU PROMOVAT

DEFINITIVATUL
TRIST. Deşi ar fi  trebuit 

să fi e făcute publice pe 29 iulie, 

Ministerul Educaţiei a afi şat mai 

devreme rezultatele la Defi nitivat 

2020, ca să nu se suprapună cu 

proba la Titularizare, de astăzi. 

Conform informaţiilor primite de 

la Inspectoratul Şcolar Judeţean 

Galaţi, din cele 155 de lucrări 

trimise spre corectare la Defi nitivat 

2020, doar 76 de candidaţi au 

promovat, reprezentând 49,03 

la sută. O singură candidată a 

obţinut nota 10.00 la proba scrisă 

- Talida Dorina Constandache, de 

la Şcoala Specială „Constantin 

Pufan“, specializarea Kinetoterapie. 

Sunt discipline cu promovare de 

100 la sută: Geografi e, Asistenţă 

medicală generală, Farmacie, 

Educaţie tehnologică, Cultură 

civică, Industrie alimentară, Istorie, 

Mecanica (profesori). Contestaţiile 

se pot depune astăzi, 29 iulie, şi 

mâine, 30 iulie, la Şcoala Nr. 2, unde 

s-a susţinut examenul.  . R.A.P. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 29 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile George Coşbuc, Ma-

rea Unire şi Drumul de Centură. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Braniştea şi Umbră-

reşti, iar pe DN 26 în localităţile 

Tuluceşti şi Măstăcani. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii Mun-

teni, iar pe DJ 251, la Schela şi 

Pechea.  . M. Constandache
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A început 
construcţia 
rampei 
de care are 
nevoie un 
gălăţean în 
scaun rulant
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Rampă de acces pentru 

un gălăţean în scaun 

rulant. Asociaţia îl refuză, 

administraţiile locale îl duc cu 

vorba“, era articolul pe care îl 

publicam în ediţia de marţi, 21 

iulie, a ziarului „Viaţa liberă“. La 

o săptămână de la apelul lansat 

din partea lui Anton Cătălin, a 

început construcţia rampei de 

care gălăţeanul are atâta nevoie. 

"Doar nouă trepte - atât de 
degradate încât ar cere atenţie la 
coborâre şi din partea unui om 
cu picioare zdravene - îl despart 
pe gălăţeanul Cătălin Anton de 
lumea din jur. Dependent de un 

fotoliu rulant, el este nevoit să 
apeleze la bunăvoinţa trecători-
lor pentru a coborî din bloc. Două 
administraţii locale cărora le-a 
solicitat construirea unei rampe 
l-au purtat cu vorba. Asociaţia de 
proprietari din care face parte nu 
doreşte să se implice fi nanciar“, 
scriam, în urmă cu o săptămână 
în "Viaţa liberă“.

 După publicarea acestui ar-
ticol, am fost contactată de mai 
multe persoane care au lăsat de 
înţeles că doresc să se implice în 
rezolvarea problemei.

Ieri-dimineaţă, Anton Cătălin 
ne-a dat vestea cea bună: a înce-
put construcţia rampei de care 
are atâta nevoie. Într-adevăr, la 
blocul din Ţiglina III în care locu-
ieşte, o echipă de muncitori lucra 

de zor la amenajarea rampei de 
acces în bloc. "Vinovat“ de rezol-
varea problemei este Picu Apostol 
Roman, viceprimar al municipiu-
lui Galaţi. Acesta a contactat o 
fi rmă de construcţii, care, după 
ce a afl at situaţia gălăţeanului 
Anton Cătălin, a fost de acord să 
construiască rampa. După cum 
am afl at, este deja a patra ram-
pă de acces pentru persoane cu 
dizabilităţi a cărei construcţie i se 
datorează lui Picu Roman. Aces-
tea au fost construite, în mare 
parte, cu materiale rămase de la 
construcţii, refolosite.

"Eu provin dintr-o familie 
cu mulţi copii. Surorile şi fraţii 
mei sunt oameni în vârstă, eu 
fi ind mezinul familiei. Vederea 
şi mersul mi se par extraordinar 

de importante pentru un om. Mă 
gândesc că, la un moment dat, ori-
care dintre noi am putea ajunge 
în imposibilitatea de a merge pe 
propriile picioare şi atunci o fa-
cilitate de acest fel, cum este o 
rampă de acces, ne-ar îmbunătăţi 
calitatea vieţii“, ne-a mărturisit 
Picu Roman motivul pentru care 
s-a implicat în cazul semnalat de 
noi, precizând că nu şi-ar dori ca 
gestul său să fi e catalogat drept 
campanie electorală.

Nu credem că rezolvarea pro-
blemei unui om în scaun cu roti-
le poate fi  considerată un gest de 
imagine. Dar poate că nu ne-ar 
strica o campanie electorală a 
faptelor bune, nu a vorbelor, acu-
zaţiilor şi promisiunilor minci-
noase. . foto Marian Calestru

CU IMPLICAREA VICEPRIMARULUI PICU APOSTOL ROMAN  .  FACILITATE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Maria Crăciun, una dintre vocile 

minunate ale Galaţiului, a fost, 

sâmbătă seara, printre cei opt 

concurenţi misterioşi ai emisiunii 

„Falsez pentru tine“, de la Pro 

Tv. Mihai Mărgineanu, consiliat 

de Anna Lesko, Monica Anghel, 

Gojira şi Răzvan Fodor, ar fi  

trebuit să-şi dea seama cine 

are voce şi cine nu, judecând 

doar după felul în care arată, şi 

să facă un duet cu fi nalistul sau 

fi nalista. La fi nal, Mărgineanu a 

avut toate motivele din lume să 

regrete decizia luată. 

Mihai Bobonete a prezentat-o 
pe Maria Crăciun dezvăluind că 
a cântat în duet cu Al Bano şi în 
faţa papei, la Vatican. Mihai Măr-
gineanu a refuzat să creadă: "Nu 
cântă! Pe care l-ai auzit cântând 
în faţa papei de la Roma? Dacă 
ar fi  cântat în faţa papei, aş fi  
auzit şi eu, măcar!“. Monica An-

ghel s-a arătat şi ea sceptică: "Ea 
e mult prea mititică, e o mânuţă 
de omuleţ, ca să aibă vocea atât de 
gravă!“. În schimb, cu toţii au fost 
cuceriţi de frumuseţea şi dulcea-
ţa Mariei, numind-o "căpşunică“ 
şi "zmeurică“.

După ce a fost eliminată din 

concurs, Maria şi-a exprimat dez-
amăgirea - "Eu chiar voiam să cânt 
în duet cu Mihai Mărgineanu!“ - şi 
a dovedit din plin că esenţele tari 
se ţin în sticluţe mici, interpre-
tând melodia "Of, inimioară“, cu 
care Luminiţa Dobrescu a cucerit 
Cerbul de Aur.

"Vai, cât de bine cântă! Ce fru-
mos!“, a exclamat Anna Lesko, 
încă de la primele acorduri. De 
altfel, Anna a fost singura con-
vinsă că Maria cântă! Monica 
Anghel, care se îndoise de vocea 
Mariei, rămăsese cu gura căsca-
tă de admiraţie, Gojira îşi pusese 
mâinile în cap, iar Răzvan Fodor 
o sorbea din priviri. Mihai Măr-
gineanu, principalul vinovat de 
eliminarea Mariei, a mărturisit 
cu sinceritate şi regret: "Mă, da’ 
proşti am fost!“. "Lasă-mă să-mi 
cer scuze în faţa fetei acesteia! 
N-am crezut nicio secundă că 
poţi să cânţi atât de frumos!“, a 
insistat Mărgineanu.

Pentru că Monica Anghel şi-a 
dorit să-i afl e povestea, Maria Cră-
ciun a povestit că a avut onoarea 
să cânte în duet cu Al Bano, atât 
la Vatican, în faţa papei, alături 
de alţi artişti, cât şi la Bucureşti!

Mai trebuie precizat că emi-
siunea a fost fi lmată înainte de 
participarea Mariei Crăciun la 
"Vocea României“. .

 ŞTEFAN BALTĂ, 

CANDIDATUL PER 

LA PRIMĂRIA 

GALAŢI
POLITICĂ. „Partidul 

Ecologist Român, fi liala Galaţi, a 

decis să mă desemneze candidat 

la funcţia de primar al municipiului 

Galaţi. Pentru mine este o onoare 

şi le mulţumesc pentru că au 

acceptat să fi e reprezentaţi de un 

liberal!“, este mesajul prin care 

Ştefan Baltă îşi anunţă intrarea în 

cursa electorală din 27 septembrie.

Declarându-se „un liberal 

ecologist“, Ştefan Baltă aminteşte 

că a intrat în politică acum mai bine 

de doi ani, din convingerea că doar 

prin implicare poate fi  schimbată 

direcţia de dezvoltare a oraşului.

Reamintim că, până în acest 

moment, s-au mai aliniat ofi cial la 

start pentru Primăria Galaţi: Ionuţ 

Pucheanu - candidat PSD, Cătălin 

Cristache - candidat PMP, Bogdan 

Rodeanu - susţinut de PNL şi USR 

PLUS, Cristian Dima - candidat 

ALDE şi Marius Stan - candidat 

PRO România.  . A. Melinte 

O

emisiune
Maria Crăciun l-a făcut pe Mărgineanu să-şi ceară iertare
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Rechemaţi la muncă, 
deşi aveau contractele 
suspendate
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În perioada 15 iunie - 24 

iulie, inspectorii din cadrul 

Inspectoratului Teritorial 

de Muncă (ITM) Galaţi au 

desfăşurat mai multe acţiuni 

de control, pentru verifi carea 

modului în care angajatorii 

respectă prevederile legale 

referitoare la suspendarea 

şi executarea contractelor 

individuale de muncă. Au fost 

153 de controale în total, la tot 

atâtea fi rme, câteva zeci dintre 

aceste controale desfăşurându-

se noaptea sau în zilele de 

sâmbătă. 

"Din interogarea bazei de date 
privind registrul general de evi-
denţă a salariaţilor gestionată 
de Inspecţia Muncii, la data de 

11.06.2020, din numărul total de 
contracte individuale de muncă 
suspendate, un procent de 60% 
reprezintă contractele individu-
ale suspendate pe perioada între-
ruperii sau reducerii temporare 
a activităţii pentru motive eco-
nomice, tehnologice, structura-
le sau similare (şomaj tehnic) şi 
pentru concediu fără plată. În 
contextul în care primirea la 
muncă a unui salariat în perioa-
da în care acesta are contractul 
individual de muncă suspendat 
constituie muncă nedeclarată, 
ţinând cont de faptul că au fost 
semnalate şi constatate cazuri 
în care salariaţi cu contractul 
individual de muncă suspendat 
au continuat să pres teze activi-
tate pentru acelaşi angajator, s-a 
impus declanşarea unor acţiuni 
de control, cu caracter inopinat, 
la angajatorii din grupul ţintă - 

angajatori care fi gurează în Re-
Ges cu contracte individuale de 
muncă suspendate, angajatori 
cu privire la care există sesizări/ 
informaţii privind primirea la 
muncă a salariaţilor cărora le-au 
suspendat contractele de muncă 
şi angajatori care, din datele ob-
ţinute de la AJOFM, rezultă că au 
solicitat sumele necesare plăţii 
indemnizaţiei prevăzute la art. 
XI alin. (1) din O.U.G. nr. 30/2020, 
cu modifi cările şi completările 
ulterioare (dar fără a se limita la 
aceştia), în vederea identifi cării 
cazurilor de încălcare a preve-
derilor legale privind suspenda-
rea contractelor individuale de 
muncă“, informează reprezen-
tanţii ITM Galaţi.

 Cele 153 de controale s-au sol-
dat cu amenzi totale de 275.000 
de lei, după ce au fost depistate 
mai multe persoane care prestau 

muncă în afara prevederilor le-
gale. Astfel, cinci dintre aceste 
persoane munceau fără încheie-
rea unui contract individual de 
muncă, amenzile aplicate angaj-
torilor respectivi fi ind de 100.000 
de lei. Alţi patru salariaţi fusese-
ră primiţi la muncă în perioada în 
care aveau contractele individu-
ale suspendate, fi rmele în culpă 
primind amenzi totale de 80.000 
de lei. Iar şapte persoane lucrau 
în afara programului de lucru 
stabilit în cadrul contractelor in-
dividuale de muncă cu timp par-
ţial, lucru echivalent cu amenzi 
de 70.000 de lei.

 În plus faţă de acestea, inspec-
torii de muncă ai ITM Galaţi au 
mai aplicat 43 de sancţiuni, în 
temeiul altor prevederi legale, 
dintre care 34 de avertismente 
şi 9 amenzi, în valoare totală de 
25.000 de lei. .

PESTE 150 DE FIRME GĂLĂŢENE, CONTROLATE DE ITM  .  NEREGULI

 BEAT LA VOLAN, 

FĂRĂ PERMIS 

ŞI AUTORIZAŢIE
ŞOFER. Un localnic de 52 

de ani din Tuluceşti are serioase 

probleme cu legea, în urma unei 

întâlniri, în trafi c, cu o patrulă a 

Secţiei 1 Poliţie Rurală. Maşina la 

volanul căreia se afl a, pe o stradă 

din comună, a fost trasă pe dreapta 

de poliţiştii care i-au observat 

traseul sinuos. În urma verifi cării 

documentelor, poliţiştii au afl at că 

cel de la volan nu doar că nu deţinea 

permis, dar şi că mirosea puternic 

alcool. Testarea a dus la concluzia 

că şoferul avea o alcoolemie de 

0,97 la mie în aerul expirat, iar o mai 

atentă cercetare a documentelor, 

confruntate cu plăcuţele de 

înmatriculare, le-a certifi cat agenţilor 

că autorizaţia provizorie de circulaţie 

a maşinii expirase de la fi nele lunii 

martie. Drept urmare, bărbatul 

s-a ales cu dosar penal pentru 

conducere fără permis, sub infl uenţa 

alcoolului şi a unui autoturism 

neînmatriculat, având şanse mari să 

capete o pedeapsă cu executare.  

. M. Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Până pe 14 august, ora 13,00, 
gălăţenii care au reşedinţa pe 
străzile Armata Poporului, Ovi-
diu, Roşiori şi Mărăşeşti şi doresc 
să închirieze un loc în parcarea 

multietajată din Mazepa pot 
depune documentaţia de atri-
buire, anunţă Primăria Galaţi. 
Persoanele interesate trebuie să 
depună documentele prevăzute 
în Metodologia de atribuire a 
abonamentelor pentru locurile 
de parcare, aprobată prin Hotă-

rârea Consiliului Local nr. 259 
din 25.06.2020, în plicuri sigi-
late, într-un singur exemplar. 
Documentaţia se poate obţine 
de la sediul Primăriei municipiu-
lui Galaţi sau accesând https://
www.primariagalati.ro/portal/
hotarari /010620/HCL%20259.

pdf. Dosarul se va depune la re-
gistratura Primăriei, din strada 
Domnească nr. 54. În funcţie de 
numărul de solicitări, va fi  comu-
nicată apoi data licitaţiei. Noua 
clădire dispune de 210 locuri de 
parcare şi  de 50 de spaţii de depo-
zitare tip boxe individuale. .

închiriere
Se primesc cereri pentru parcarea multietajată din Mazepa

256,1546UU

gram aur
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4,1189 UU
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Detaşări pentru 
spitalele-suport Covid-19
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Premierul Ludovic Orban a 

afi rmat, după întâlnirea cu 

sindicaliştii din Sănătate, că 

vor fi  detaşate cadre medicale 

în unităţile unde este nevoie, 

după ce autorităţile au apelat la 

voluntariat, dar răspunsul primit 

nu a fost la nivelul aşteptărilor. 

„În special în spitalele Covid, 
secţiile exterioare, care sunt des-
tinate tratării pacienţilor cu for-
me uşoare, avem nevoie de cadre 
medicale“, a declarat Orban, în-
tr-o conferinţă de presă.

El a mai afi rmat că medicii an-
estezişti care vor fi  detaşaţi vor 
primi un spor de 50 la sută, pe 
lângă sporul primit de cei care 
lucrează în secţiile de Terapie In-
tensivă. "Am apelat la voluntari-

at, răspunsul pe care l-am primit 
nu este la nivelul aşteptărilor şi ca 
atare vom utiliza instrumentul 
legal al detaşării“, a mai afi rmat 
premierul. Orban a mai anunţat 
că Ministerul Sănătăţii şi De-

partamentul pentru Situaţii de 
Urgenţă evaluează personalul 
existent în spitalele non-Covid. 
"Ministerul Sănătăţii împreună 
cu şeful Departamentului pen-
tru Situaţii de Urgenţă au misiu-
nea de a evalua personalul exis-
tent la spitalele non-Covid, în 
specialităţile necesare şi anume 
medici anestezişti pentru secţii-
le de Terapie Intensivă, asistenţi 
pentru secţiile de Terapie Inten-
sivă, medici infecţionişti care să 
dea tratamentul inclusiv în sec-
ţiile exterioare, astfel încât să 
asigurăm necesarul de personal 
pentru toate unităţile, la întreaga 
capacitate“, a precizat Orban. .

DUPĂ CE NU S-A REUŞIT CU VOLUNTARIATUL  .  DECLARAŢII

POARTĂ MASCA 
pentru că îţi poate salva viaţa.
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 CREŞTE 

NUMĂRUL 

PACIENŢILOR 

DE LA TERAPIE 

INTENSIVĂ
BILANŢ. Grupul de 

Comunicare Strategică a anunţat 

că până pe 28 iulie, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 47.053 

de cazuri de persoane infectate 

cu noul coronavirus (COVID-

19). 26.128 de pacienţi au fost 

declaraţi vindecaţi şi 3.716 pacienţi 

asimptomatici au fost externaţi 

la 10 zile după depistare. Faţă de 

ultima raportare, au fost înregistrate 

1.151 de cazuri noi de persoane 

infectate cu SARS-CoV-2. În urma 

retestării pacienţilor care erau deja 

pozitivi, 594 de persoane au fost 

reconfi rmate pozitiv. Până acum, 

2.239 de persoane diagnosticate cu 

infecţie cu COVID-19 au decedat, 

33 dintre acestea fi ind raportate 

în ultimele 24 de ore. În unităţile 

sanitare de profi l sunt internate 

6.960 de persoane, 357 dintre 

ele fi ind la Terapie Intensivă. La 

nivel naţional, au fost prelucrate 

1.131.699 de teste, 21.135 fi ind 

lucrate în ultimele 24 de ore. 

Pe teritoriul României, 2.254 de 

persoane confi rmate cu infecţie cu 

noul coronavirus sunt în izolare la 

domiciliu, iar 5.063 de persoane 

se afl ă în izolare instituţionalizată. 

De asemenea, 13.890 de persoane 

se afl ă în carantină la domiciliu, 

iar în carantină instituţionalizată 

se afl ă 15 persoane. Ca urmare a 

încălcării prevederilor Legii nr. 55 

din 15.05.2020 privind unele măsuri 

pentru prevenirea şi combaterea 

efectelor pandemiei, poliţiştii şi 

jandarmii au aplicat, în ultimele 

24 de ore, 1.043 de sancţiuni 

contravenţionale, în valoare de 

138.431 de lei. De asemenea, prin 

structurile abilitate ale Poliţiei, au 

fost constatate, luni, zece infracţiuni 

de zădărnicirea combaterii bolilor.  

. T. Miron 
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 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 „Viaţa liberă“ continuă să-i 

caute şi să-i prezinte pe 

cei care au avut tăria să se 

descurce foarte bine la primul 

examen din viaţa lor. Indiferent 

dacă au făcut meditaţii sau nu 

(şi cei care au luat note mai 

mici au făcut), ei au arătat că 

au calităţile necesare pentru 

a atinge nota perfectă, lucru 

care presupune în primul rând 

învăţare constantă în toţi cei 

patru ani de gimnaziu, ceea ce 

nu este puţin lucru. 

Raluca Georgiana Negru este 
singura elevă de la Şcoala Nr. 3 care 
a obţinut media 10,00 la Evalua-
rea Naţională, ea fi ind anul acesta 
mândria profesorilor care au pre-
gătit-o de-a lungul timpului.

„Este un copil de o rară sim-
plitate şi modestie, are mult 
bun-şimţ, dar şi multă tenacita-
te. Valori din ce în ce mai rare în 
generaţiile acestea. Este un copil 
minunat. Uşor timid, cumva se 
ascunde în umbră. Dar este în-
totdeauna prima când este vorba 
de muncă. I-am fost profesoară, 
în clasele V-VIII, dar o ştiu din 
clasa I, mereu prezentă la concur-
suri, mereu cu rezultate frumoa-
se“, spune despre ea directoarea 
Şcolii nr. 3, Marcelica Văsioiu, 
profesoara de Limba şi literatura 
română a Ralucăi.

Fata recunoaşte că rezultatele 
nu au picat din cer, ci sunt rodul 
muncii ei din toată perioada şco-
lară. Completează însă, imediat, 
că media maximă nu ar fi  fost po-
sibilă, dacă nu ar fi  avut oameni 
care s-o motiveze şi s-o inspire 

încă de când a păşit peste pragul 
şcolii, învăţătoarea sa Cornelia 
Onofrei, dar şi profesorii Marce-
lica Văsioiu, Georgeta Beşleagă şi 
regretatul Ion Piroi.

Media generală a claselor gim-
naziale a fost de 9,91 şi, deşi ar fi  
putut intra la CNVA, a ales Ma-
tematică-informatică la Colegiul 
Naţional „Mihail Kogălniceanu“. 
Modestă, îmi mărturiseşte că nu 

s-a dus la CNVA de teamă că nu 
va face faţă exigenţelor, deşi re-
zultatele sale de excepţie, atât în 
gimnaziu, cât şi la Evaluarea Na-
ţională, o contrazic.

Îşi doreşte o carieră în dome-
niul Informaticii şi vrea să facă 
facultatea în România, undeva la 
Bucureşti sau Iaşi, pentru că nu 
ar suporta gândul să se despartă 
de familie şi de prieteni. .

Galaţi
Concurenţă de cinci pe loc la Titularizare 2020

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

623 de cadre didactice din ju-
deţul Galaţi vor susţine astăzi, 
29 iulie, examenul de Titulariza-
re. Pentru prima dată în istoria 
concursului, ora de începere a 
fost schimbată de la 10,00, cât 
fusese stabilit iniţial, la 9,00, 
prin urmare accesul în săli se 
va face între 7,15 şi 8,15. Concu-
renţii vor susţine proba scrisă în 

două centre şi trei locaţii: Cen-
trul nr. 1 situat la Liceul „Emil 
Racoviţă“ şi Şcoala Nr. 2 şi Cen-
trul nr. 2, la Colegiul Naţional 
„C. Negri“.

Timpul alocat rezolvării este 
de patru ore din momentul dis-
tribuirii subiectelor, iar nota mi-
nimă de promovare este 7,00.

Pentru anul acesta sunt li-
bere 115 posturi pe durată ne-
determinată, dintre care 71 în 
mediul urban şi 44 în rural. Prin 

urmare, concurenţa, în general, 
este de 5,4 pe loc. Cele mai multe 
posturi libere sunt la Educatoare 
- 32. La specializarea Învăţători 
sunt disponibile 18 catedre, la 
Educaţie fi zică - 10, la Instruire 
practică - mecanică - 7, Muzică 
instrumentală - 6, Fizică - 7.

Primele rezultate vor fi  afi şa-
te pe 4 august. Contestaţiile vor 
putea fi  depuse pe 4 şi 5 august, 
iar în data de 11 august vor fi  
anunţate notele fi nale. .

Raluca Negru, 
eleva de 10,00 
de la Şcoala Nr. 3

CAMPIONII GIMNAZIŞTILOR (VI) . VALOARE noutăţi
31 de cazuri 
speciale 
la admiterea 
în liceu 

REZOLVARE. Conform 

datelor furnizate de site-ul 

Inspectoratului Şcolar Judeţean, în 

judeţul Galaţi au fost depuse spre 

soluţionare 31 de cereri pentru aşa 

numitele cazuri speciale ale admiterii 

în liceu 2020. Este vorba de elevi care 

solicită mutarea de la o instituţie la 

alta pe motivul apropierii gemenilor, 

al dosarului medical şi al erorii de 

completare şi apropiere de domiciliu. 

Trei dintre candidaţi au fost respinşi, 

pentru că nu îndeplineau criteriile 

de caz special. 13 situaţii s-au 

încadrat la „gemeni“, trei solicitări 

au fost depuse cu dosar medical 

şi 12 candidaţi au completat aiurea 

codurile şi s-au trezit, de exemplu, 

repartizaţi la Tecuci, deşi locuiesc în 

Galaţi. Pentru aceştia s-a efectuat 

transferul în localitatea de domiciliu, 

respectându-se criteriul ultimei medii 

de admitere.  . R.A.P.

  EXAMENELE -                     

ECHIVALATE 

CU MEDIILE, 

ÎN CAZ DE STARE 

DE URGENŢĂ
PROIECT. Camera 

Deputaţilor a adoptat tacit, luni, un 

proiect de lege care prevede că, 

prin excepţie, în cazuri justifi cate, 

reprezentate de declanşarea stării 

de urgenţă sau a stării de alertă, 

Ministerul Educaţiei şi Cercetării 

poate înlocui probele de la 

Evaluarea Naţională şi Bacalaureat 

cu echivalarea mediilor. Camera 

Deputaţilor este primul for sesizat 

în cazul acestui proiect, iniţiat de 

deputatul PMP Petru Movilă. Senatul 

este camera decizională. Conform 

proiectului, Ministerul Educaţiei 

poate elabora o metodologie prin 

care va decide, atât pentru elevii 

care dau Bacalaureatul, cât şi pentru 

absolvenţii de gimnaziu, care sunt 

mediile care se echivalează. Se 

pot lua în considerare atât mediile 

generale, cât şi cele la disciplinele 

specifi ce de examen.  . R.A.P. 

Tichete pentru 
after-school, 
decontate 
de stat

LEGE. Ministerul Educaţiei 

va putea să emită tichete valorice 

pentru plata serviciilor after-

school, în cazul preşcolarilor şi al 

elevilor de până în clasa a IV-a, din 

învăţământul de stat sau privat, 

conform unui proiect de lege 

adoptat luni de Senat. Legea, iniţi-

ată de parlamentari liberali, merge 

la promulgare. Tichetul valoric 

are scop exclusiv educaţional, 

este netransferabil, se acordă la 

cererea părintelui, iar serviciul este 

decontat de școli.  . R.A.P.  

Dispecerat NONSTOP 

pentru iluminatul public 

din Municipiul Galaţi

SC FLASH LIGHTING 

SERVICES SA vă pune 

la dispoziţie un număr 

de telefon unde puteţi 

sesiza apariţia defecţiunilor 

la reţeaua de iluminat public. 

Dispeceratul naţional poate 

fi  apelat 24 de ore din 24, 

7 zile din 7, la numărul cu 

tarif normal 0751.586.462. p
u
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volei
CSU Belor își consultă fanii 
în alegerea echipamentului

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de volei feminin CSU 
Belor Galați apelează la sprijinul 
fanilor pentru a alege echipamen-
tele de joc din sezonul următor. 
Clubul gălățean a făcut un apel pe 
contul ofi cial de Facebook către 
fani de a vota unul dintre cele șase 

modele afi șate. Fanii pot participa 
activ prin exprimarea opiniei în 
secțiunea de comentarii aferentă 
articolului publicat de către CSU 
Belor pe pagina sa ofi cială.

 Altfel, gruparea gălățeană se 
apropie cu pași repezi de pleca-
rea în cantonamentul de la Cheile 
Grădiștei, programat săptămâna 
viitoare. .

Victoria Gugeşti, 
o echipă respectabilă
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Peste câteva zile sunt 

programate meciurile turneelor 

de promovare în Liga a III-a de 

fotbal. Câştigătoarea competiţiei 

judeţului Galaţi - Avântul Valea 

Mărului - va avea ca adversare 

reprezentantele judeţelor 

Vrancea şi Brăila, respectiv 

Victoria Gugeşti şi Sportul 

Chiscani. În numărul de astăzi 

al ziarului nostru, prezentăm 

formaţia vrânceană.

 Clubul Sportiv Local Victoria 
Gugeşti este o grupare de mare 
tradiţie, care cu mai mulţi ani în 
urmă a mai evoluat în al treilea 
eşalon. În ultimul sezon - unul 
cu destule probleme provocate de 
pandemia de coronavirus, echipa 
din Gugeşti a fost desemnată să re-
prezinte fotbalul vrâncean în acest 
baraj. La nivelul judeţului, recen-
tul campionat a cuprins 16 echipe, 
care au evoluat pe zone geo grafi ce. 
La fi nele meciurilor din grupe, s-a 
procedat la califi carea mai depar-
te a opt dintre acestea, care trebu-
iau să stabilească reprezentanta 
în faza a doua. Din cauza pan-
demiei, s-au disputat meciurile a 
doar două etape, în frunte situân-
du-se Victoria Gugeşti şi Sportul 
Ciorăşti, la egalitate de puncte şi 
golaveraj. În aceste condiţii, diri-
guitorii fotbalului vrâncean, îm-
preună cu conducerile celor două 
grupări, au hotărât ca, ţinând 
cont de potenţial (fotbalistic şi, în 
special, fi nanciar), mai departe să 
meargă Gugeştiul.

 CSL Victoria Gugeşti, 
adversara vălmărenilor 

Primul meci al barajului, între 
CSL Gugeşti şi Avântul Valea Măru-
lui, va avea loc sâmbătă, 1 august, 
pe teren neutru, la Rm. Sărat. Ţi-
nând cont de „antecedentele“ gru-
pării vrâncene, echipa noastră va 
trebui să se prezinte la joc cu un 
potenţial corespunzător. Formaţia 
adversă are în componenţă o serie 
de jucători experimentaţi, cărora 
li s-au alăturat mulţi tineri cu do-
rinţă de afi rmare. Printre cei mai 
reprezentativi sunt Gabriel Lazăr 
şi Emilian Chivu, jucători care au 

evoluat şi în Liga a III-a, la CSM 
Focşani 2007 şi FC Panciu, Dorinel 
Popa, care a jucat şi pentru Stea-
ua sau „U“ Cluj, Claudiu Mihai sau 
Liviu Dumitriu, foşti la CSM Foc-
şani, în eşalonul al doilea.

 Apelând la istoria clubului gu-
geştean, am descoperit doi foşti 
fotbalişti de marcă. Primul din-
tre ei este Ionică Serea, care, ple-
cat din Gugeşti, a ajuns să joace 
pentru FCM Bacău, apoi a devenit 
un arbitru cunoscut, apreciat, dar 
şi controversat. Aceeaşi „traiecto-
rie“ a avut-o şi atacantul Fulga - 
jucător la Gugeşti şi Bacău.

 Antrenorul vrâncenilor 
este un fost                   
„oţelar“ 

Octavian Bucătaru, antreno-
rul echipei Victoria Gugeşti, are 
în CV-ul său şi o perioadă activă 
la Oţelul Galaţi. "Un jucător de 
echipă, disciplinat şi respectuos, 
care şi-a făcut pe deplin datoria“, 
astfel îl caracterizează concitadi-
nul nostru, fostul internaţional 
Costel Orac, care i-a fost antre-
nor. Un meci de referinţă al lui 
Bucătaru a fost unul cu Rapid Bu-
cureşti, în care acesta a înscris 
două goluri. .

ADVERSARĂ ÎN BARAJUL DE PROMOVARE  .  FOTBAL 

 CĂTĂLINA 

AXENTE, 

CANTONAMENT 

PE LITORAL 

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Trei meciuri 
din Liga I 
se joacă 
astăzi

FOTBAL. Sezonul 2019-

2020 al Ligii I de fotbal se apropie 

de fi nal, iar astăzi sunt programa-

te trei partide. În faza de play-

off se dispută un meci cu miză 

pentru câștigarea campionatului. 

Liderul CS „U“ Craiova are de 

trecut de Astra, în deplasare, cu 

începere de la ora 21:30. Celelalte 

două partide ale zilei sunt din faza 

de play-out: Chindia Târgoviște 

- Academica Clinceni (ora 17:00) 

și FC Hermanstadt - Viitorul (ora 

19:00).  . Florin Radu

LUPTE. Fetele din lotul 

naţional de lupte libere au început 

un cantonament pe Litoral, în 

staţiunea Costinesti. Din lot face 

parte şi Cătălina Axente (CSM 

Dunărea Galaţi), elevă a antreno-

rului Dumitru Buleandră. Obiec-

tivul de performanţă major este 

participarea, de la 1 octombrie, 

la „Memorialul Ion Corneanu & 

Ladislau Simon“, de la Bucureşti. 

În acelaşi timp, tot pe Litoral, cu 

lotul naţional de cadeţi, se afl ă 

şi tecucenii Iulian Gheorghiţă şi 

Andrei Jugănaru.

TENIS. Pe arena „Sparta-

cus“ s-a desfăşurat competiţia de 

tenis „Turneul brăilenilor“. Gălă-

ţeanul Marius Bocăneala (Clubul 

Sportiv Atlas) s-a clasat pe locul 

secund la categoria Under 12, 

obţinând următoarele rezulta-

te: 6-1, 6-3 cu Dan Gheorghe 

(Olimpia Bucureşti), 6-0, 6-2 cu 

Mihai Brangu (Spartacus Brăila), 

0-6, 1-6 cu Darius Gabriel Nicolae 

(Mamaia IDU). În acelaşi concurs, 

au fost prezenţi şi câtiva sportivi 

de la Clubul Dacia Galaţi. Astfel, 

Narcisa Marcu (categoria 12 

ani) s-a clasat pe locul al doilea, 

cu două victorii şi înfrângere la 

câştigătoarea turneului, în timp 

ce Teodora Popa a ajuns până în 

sferturile de fi nală. Altfel, gălă-

ţeanca Patricia Maria Ţig (Arcada) 

a fost admisă pe tabloul de cali-

fi cări la „Internazionali Femminili 

di Tennis“ - Palermo, concurs 

cu premii de 225.000 de dolari. 

Patricia ocupă locul 85 mondial şi 

nu a mai jucat din februarie, de la 

declanşarea pandemiei. .

fotbal
Meci de promovare 
pe Stadionul „Oţelul“

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

La fi nalul săptămâ-
nii vor avea loc primele 
jocuri din turneele de 
promovare în Liga a III-a. 
Unul dintre meciuri va fi  
găzduit chiar de Stadio-
nul „Oțelul“, sâmbătă, 1 
august, însă fără accesul 
spectatorilor. Partida va fi  
decisivă pentru promova-
re, între Gloria Albești (re-
prezentanta județului Constanța) 
și CSM Râmnicu Sărat (reprezen-
tanta județului Buzău). Acest duel 
este decisiv, pentru că Pescărușul 

Sarichioi (județul Tulcea), cea de-a 
treia echipă care ar fi  trebuit să 
participe la această grupă de 
promovare, a anunțat că nu mai 
dorește să concureze.  .
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cronologieologie

iulie

29

1841  u Se naşte ARMANER 
GERHARD HENRIK HANSEN 
(m.1912), medic norvegian. A 
descoperit bacilul  cauzator al 
leprei.
1856  u Încetează din viaţă 
ROBERT ALEXANDER 
SCHUMANN (n. 1810), 
compozitor, pianist, critic muzical 
şi literar german.
1857  u Ia fiinţă Şcoala Naţională 
de Medicină şi Farmacie din 
Bucureşti.
1890  u Încetează din viaţă 
VINCENT van GOGH (n. 1858), 
pictor olandez.
1895  u Se naşte VICTOR ION POPA 
(m. 1946), prozator, dramaturg, 
om de teatru, publicist, eseist, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.
1925 u Se naşte MIKIS 
THEODORAKIS, compozitor grec.
1939  u Se naşte, la Galaţi, RODICA 
MAGDALENA HANAGIC (m. 
1989), pictor, scenograf.
1946  u Se naşte, la Galaţi, 
GHEORGHE ANDREESCU, pictor, 
grafician, membru al UAPR - 
Filiala Galaţi.
* Începe Conferinţa de Pace, 
convocată la Paris de puterile 
învingătoare în cel de-Al 
Doilea Război Mondial, pentru 
pregătirea tratatelor de pace 
cu Bulgaria, Finlanda, Italia, 
România şi Ungaria. Lucrările 
conferinţei s-au încheiat la 15 
octombrie, acelaşi an.
1952  u Iosif Sârbu a cucerit prima 
medalie de aur pentru România, 
la tir, la ediţia a XV-a a Jocurilor 
Olimpice de vară de la Helsinki.
1957  u A fost creată NASA - 
Agenţie Spaţială Americană.
1981  u Este deschis circulaţiei 
rutiere noul pod Grant din 
Bucureşti.
2014  u Încetează din viaţă 
EUGENIA HAGIU - POPA 
(n. 1924, la Tg. Bujor), pictoriţă, 
graficiană, artistă. V.G.

Jim Davis, 
creatorul benzilor 
desenate Garfield
Jim Davis (născut, 22 iulie 1945) 

a crescut la o mică fermă, alături 

de fratele său mai mic, Dave, în 

Marion, Indiana. Ca majoritatea 

fermelor, aceasta adăpostea o 

colonie de pisici, cam 25, după 

estimarea lui Jim.

Ar fi  devenit, probabil, fermi-
er, dacă nu ar fi  suferit de astm 
în copilărie. Obligat să stea în 
casă din cauza bolii, singura sa 
plăcere era să deseneze. Desena 
atât de prost, încât trebuia să 
pună etichete pe fi ecare desen, 
pentru a recunoaşte ce anume se 
afl a acolo.

Cu timpul şi-a îmbunătăţit 
tehnica, dar nu a renunţat la ide-
ea că desenul, dacă este însoţit de 
cuvinte, este mult mai simpatic. 
A urmat cursurile Colegiului Ball 
din cadrul Universităţii Indiana, 
unde a absolvit artele.

A învăţat îndeletnicirile şi 
disciplina necesare în cariera 
de creator de desene animate şi 
a debutat cu propria peliculă, 
„Gnorm Gnat“. Când a încercat 
să-şi vândă creaţia unui ziar, i 
s-a spus: „Este drăguţă, dar o in-
sectă? Cine are vreo legătură cu 
insectele?“. După ce, cinci ani la 
rând a desenat insecte, Davis a 
conturat un pictor gigant care 
omora insecta.

A studiat paginile de benzi 
desenate şi şi-a dat seama că 
mai toate aveau ca persona-

je câini şi niciuna nu prezenta 
pisici.

A combinat elemente umo-
ristice cu benzi desenate şi aşa a 
dat naştere renumitului Garfi eld, 
o pisică leneşă şi cinică. Jim Davis 
susţine că acest personaj adună 
la un loc caracteristicile tuturor 
pisicilor pe care şi le aminteşte 
din copilărie. Numele i-a fost dat 
după cel al bunicului său, James 
Garfi eld Davis. Debutul a avut loc 
pe 19 iulie 1978, în 41 de ziare 
americane. După câteva luni de 
la lansare, Chicago Sun - Times a 
renunţat la benzile desenate, iar 

peste 1.300 de cititori au protestat 
împotriva deciziei.

Cartea recordurilor a plasat 
Garfi eld pe primul loc în topul 
celor mai răspândite benzi de de-
sene animate din lume. Jim Davis 
a înregistrat o serie de succese cu 
Garfi eld, obţinând inclusiv patru 
Premii Emmy, dar cele mai im-
portante sunt premiile acordate 
de Societatea Naţională de Dese-
ne Animate: Best Umor Strip [în 
1981 şi 1985], Elzie Segar şi Reuben 
Award, ambele în 1990, Premiul de 
excelenţă în Desenele Animate.

Jim Davis este fondator şi pre-
şedinte al companiei Paws, un 
studio special conceput pentru a 

susţine şi promova progra-
mul Garfi eld. . V.G.

carieră
Cartea recordurilor

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNSORIT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  însorit. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 36 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 21 grade Celsius. 

Nu sunt șanse de precipitaţii. Vântul va 

atinge o viteză de până la 5 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în ju-

rul valorii de 759 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 37 

la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:49 am

apune

58:39 pm

meteo 29 iulie România & Europa 

Timişoara

32 1616

Cluj

29 1515

Bucureşti

34 1919

Galaţi

36 2121

Constanţa

28 2323

Braşov

27 1414

Londra

23 1111

Paris

26 1313

Madrid

38 2222

Roma

35 2020

Chişinău

36 1919

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
semnată de Sterică Bădălan. Program: 12,00 - 
18,00.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Roland Pangrati - ReConnect“.
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii”, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Poartă ia 
românească!“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale 
din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe 
culmile Carpaţilor“. 
Grădina Botanică şi Grădina Zoologică  u

sunt singurele secţii care s-au 

deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu o 
pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Închisă.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Astrele aduc pasiune, declaraţii 

de dragoste.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Se recomandă atenţie sporită în 

relaţii.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Răspunsul la problemele tale se 

afl ă în analiza ultimilor luni.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Încearcă să fi i mai deschis în 

comunicare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Azi, trebuie să îţi spui punctul de 

vedere.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, vei fi  într-o dispoziţie 

conciliantă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este prilejuit un succes nesperat 

în plan fi nanciar.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Nu acorda încredere unor 

speculaţii care promit câştiguri.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Se recomandă mai multă 

maleabilitate şi diplomaţie.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

În plan profesional, apare o 

oportunitate de care ar trebui să 

profi ţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Intuiţia funcţionează azi la cote 

maxime.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Relaţia de dragoste va înregistra 

un progres.

horoscop
29 iulie

fi lmul zilei
MIERCURI 29 IULIE 

remember
Flinders Petrie (1853-1942)

Arheolog şi egiptolog 
britanic, Flinders Petrie s-a 
născut pe 3 iunie 1853. A fost 
considerat un copil prea fragil 
pentru a merge la şcoală, iar 
de educaţia sa s-au ocupat 
părinţii. A urmat însă cursuri 
universitare de matematică.

Infl uenţat de teoriile 
piramidelor susţinute de Piazzi 
Smyth, a mers, în 1880, în Egipt, 
pentru a studia piramidele de 
la Gizeh. Măsurătorile pe care 
le-a făcut au dovedit că teoriile 
lui Smyth erau rezultatul unor 

erori logice.
Odată cu această călătorie, 

şi-a descoperit pasiunea pentru 
arheologie. Şi-a petrecut o 
mare parte a carierei studiind 
arheologia egipteană. Prima 
excepţie se referă la o perioadă 
petrecută în Palestina, în 1890, 
când a introdus conceptul că 
rămăşiţele aşezărilor străvechi 
sunt rezultatul unor oraşe 
construite succesiv, unele chiar 
suprapuse. A revenit în Egipt 
unde a continuat săpăturile 
timp de 30 de ani. S-a întors în 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

106 CM

188 CM

222 CM

+ 3 cm

+ 1 cm

+ 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

220 CM

209 CM

156 CM

0 cm

- 1 cm

- 1 cm

 JUSTIŢIARUL. ZONA DE RĂZBOI
PRO TV. ora 21,30, acţiune, crimă, dramă, thriller, 2008, SUA

Cu: Ray Stevenson,  u

Titlu original: Punisher. War Zone  u Purtând de unul singur războiul 
împotriva crimei organizate, intransigentul justiţiar Frank Castle îl ia în 
vizor pe ticălosul cap al mafiei Billy Russoti. După ce rămâne desfigurat în 
urma unei lupte cu Castle, Russoti jură să se răzbune sub o altă identitate: 
Jigsaw.  

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Ca’n viaţă

10:50 Secretul lui Nok-Du (R)

12:30 Cronici Mediteraneene

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Trish - bucătar la Paris

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:50 Secretul lui Nok-Du

Coreea de Sud
18:00 Exclusiv în România

18:50 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Fantomele fi ordului

Islanda, Thriller
23:00 Telejurnal

00:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
01:00 Fantomele fi ordului (R)

Islanda, Thriller
02:00 Trish - bucătar la Paris (R)

02:30 M.A.I. aproape de tine (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:15 Un soţ pentru Valentine

SUA, Dramă, Romantic
16:00 Lecţii de viaţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Justiţiarul: Zona de război

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Vlad

Romania, Thriller
02:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Fetita mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Asia Express - Drumul 

elefantului

00:00 Observator

00:30 Mangaliţa

Romania, Comedie
03:00 Asia Express - Drumul 

elefantului (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:15 În căutarea adevărului (R)

07:55 Regele Leu

09:50 Omul-Păianjen: În lumea 

păianjenului

11:45 Pe platourile de fi lmare

12:15 Dora în căutarea Oraşului 

Secret

13:55 Furtună Extremă

15:50 Povestea jucăriilor 4

17:30 Pokémon Detectiv 

Pikachu

19:15 Obsesia Evei

SUA, Thriller
20:00 Marea provocare: Le 

Mans ’66

SUA, Acţiune, Biografic, 
Dramă, Sport

22:35 Perry Mason

SUA, Crimă, Dramă
23:40 Umbre

Romania, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:50 Fără scăpare

SUA, Acţiune, Thriller
02:30 Tânăra adultă

SUA, Comedie, Dramă
04:05 Zbor de noapte

07:00 Generaţia Fit

07:35 Fotografi i uitaţi din Marele 

Război

09:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Câştigă România!

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:35 Fotografi i uitaţi din marele 

război (R)

14:45 Discover Romania

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut

16:00 Iubire dincolo de timp

17:00 România…în bucate

17:40 Vara amintirilor

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Razboiul lui Murphy

Marea Britanie, Dramă
22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Sub soarele Ecuadorului

Portugalia, Dramă
00:10 Razboiul lui Murphy (R)

Marea Britanie, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 29 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Palestina la sfârşitul carierei 
(1927-1942). Cea mai importantă 
contribuţie a lui Petrie a fost 
metoda de analiză statistică 
a materialului din cimitirele 
preistorice.

S-a stins din viaţă la 28 iulie 
1942. . V.G.
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Publicitate 
cu orice preţ

rebus
Eminesciana

ORIZONTAL: 3) Gest involuntar – Bej! – Casă! 4) Camarad lipsit de sufl et! u

– Platanul pieţei – Moralitatea unei naţiuni. 5) Componentă a unei turme – 

Masă de vânzare în piaţă. 6) Fundaţia Culturală Greacă (siglă)  - Drumuri 

de urmat – Bot de porc. 7) Puse în lădiţă! – Cupă! – Cameră la casa 

de la ţară. 8) În şaretă! – Măsuri agrare – Puse în vase! 9) Perioada de 

împerechere la animale – Bice! – Bani ca la turci.

VERTICAL: 2) La ieşirea din stup! 3) Mobilă de dormitor – Denigrat de u

la centru! – Are o ieşire vulcanică printre sicilieni. 4) Vârfurile societăţii 

academice – Pete! – Primele vocale. 5) Royal Police Cadet Academy-

Thailanda (siglă) – Cea! - Confederaţia Generală a Muncii (siglă). 6) 

Cadă! – A înceta lucrul – Femeia de colo. 7) European Investment Bank 

(siglă) – Soi de leurdă – Capsat la mijloc! 8) Comod la purtare – A micşora 

concentraţia unei soluţii. 9) Dânşii – Formaţiune statală – Râu în Pakistan.

Dicţionar: IEM. u (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „O pastilă umoristică “ de ieri:
Orizontal: u

DINCANDINC, EROICA, REA, ZETAR, TAUN, UNANIME, ZD, CIR, MARSAV, 
SS, PESMETI, EMIR, AER, N, D, UIET, PRE, INTER, HAOS, IMERECISII.

sudoku

Dezlegarea jocului „Oameni cu greutate! “ de ieri:
Orizontal: u

D, T, M, DEPASIT, POSACI, C, CALUGAR, MAR, NIRA, A, TAPATI, MN, PATATI, CAI, RAC, 
CIOC, MAC, LIMBUT, TIP, APELA, HOT, UNA, AR, RAMA, SETE

integramă 

Lung de linie!
A face faţă 

atacului

Tăiere în 
carne vie

...

...

Vindecare

Etajul 
de sub 

acoperiş

Veşnic

Sare... la 
chimie

Trage cu 
calul

Te doboară 
de căldură

Colţul gurii

Alimentate

Dau să fugă

Trasul boilor

...

Creangă

Întins la 
masă

Trec pe 
margini!

Orto... altfel 
zis!

Carne din 
cârnaţi

Răni pe 
spate!

Duritate

Radu 
Petre

Dă foc de 
plăcere

Pistă!

Veste!

Cadenţă

Consimţire 
la scris

Ceas de 
ceas

Tona de 
cartofi !

Roata 
satului

Visător

Din casă
în casă!

Teme 
scrise!

Singură!

Specie... 
de lămâie

Lăsate 
în pace

1 3 5 4

2 9 8

4 1 5

7 8 9 2

3 6 7

4

5 8 6

7 1

8 7 1

5

9 3 2 8

2 8 1

9 3 4

7 8

2

5 3

1 9 6 7

D
e
z
le

g
a
r
e
a
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c
u
r
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r 

d
e
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e
r
i:

1 8 6 3 5 9 2 4 7

5 9 3 2 4 7 8 1 6

7 2 4 1 6 8 9 3 5

3 4 8 7 2 5 6 9 1

2 1 7 9 8 6 3 5 4

9 6 5 4 1 3 7 2 8

4 7 2 6 9 1 5 8 3

8 3 1 5 7 2 4 6 9

6 5 9 8 3 4 1 7 2

7 2 5 4 1 3 9 6 8

1 3 4 9 6 8 2 7 5

8 9 6 7 5 2 3 4 1

4 6 2 8 9 1 5 3 7

9 7 8 3 2 5 4 1 6

3 5 1 6 7 4 8 9 2

6 8 9 5 3 7 1 2 4

2 4 7 1 8 9 6 5 3

5 1 3 2 4 6 7 8 9

glume
VASILE GHICA 

1 
Doi tineri discută:
- Cum a fost bacul anul acesta?
- S-a scumpit! 2

- Ion i-a tăiat vecinului un 
cireş. De ce acesta nu a 
acţionat?
- Pentru că Ion mai avea încă 
toporul în mână. 

> Vedete cu secrete. 
Telenovela Margherita pare să 
reapară în atenţia publicului. 
Asta după ce statul român, prin 
organele abilitate, a decis să 
plătească expertiza toxicologică 
dispusă după ce fi ica Clejanilor 
a făcut accident de maşină. 
Nu mai puţin de 1.200 de lei 
a costat această expertiză, 
care pare să facă lumină în 
cazul dezbătut, pe toate feţele, 
de mai multe emisiuni de 
divertisment. Conform unor 
surse, citate de mai multe 
televiziuni de ştiri, Margherita 
a consumat mai multe tipuri 
de droguri. Mai exact, patru 
tipuri diferite, consumate 
în zile diferite. Dacă sursele 
sunt reale, atunci explicaţia 
vedetei, conform căreia a luat 
pastile din farmacie, eliberate 
pe bază de reţetă, nu mai stă 
în picioare, astfel că Ioniţă, 
care era dispus să scoată din 
buzunarul lui cei 1.200 de lei, 
va avea multe întrebări pentru 
fi ica lui. Dacă va primi sau nu 
explicaţii, rămâne de văzut, dar 
imaginea Margheritei va avea, 
din nou, de suferit, iar asta nu 
îl va încânta deloc pe Ioniţă. 
Una peste alta, Margherita 
va avea parte, gratuit, de 
publicitate, fi e ea şi negativă, 
care, de altfel, este cea mai 
bună în show-bizz. .

reţeta zilei
Fursecuri 
pufoase

INGREDIENTE. două ouă, o lingură 

apă, 120 ml ulei, 120 grame zahăr, o linguriţă  rasă 

de praf copt, coajă de lămâie, esenţă de vanilie şi 

migdale, trei linguri nucă de cocos, 320 g făină, 

100 g ciocolată pentru decor.

MOD DE PREPARARE. Amestecăm 

ouăle cu o lingură de apă, la care adăugăm za-

hărul, esenţele şi le mixăm foarte bine, adăugând 

treptat uleiul. La urmă, punem făina amestecată 

cu praful de copt şi cele trei linguri de nucă de co-

cos. Cu mâinile unse se formează biluţe de 3 cm, 

se coc pe hârtie de copt şi la distanţă între ele. Se 

ornează cu glazură de ciocolată. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

TEODORA MIRON  
teodora@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Timp 
nelimitat

Cutie de 
plastic!

Ere!

La o dezlegare corectă,în sensul acelor de ceasornic,

afl aţi prima strofă din poezia „Singurătate”
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămâână!p

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

30 miercuri

27 iulie - 1 august 2020

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

CAZURI SPECIALE, 

LA ADMITEREA 

ÎN LICEU
SOLICITĂRI. Conform 

datelor Inspectoratului Şcolar 

Judeţean, în judeţul Galaţi au fost 

depuse spre soluţionare 31 de cereri 

pentru aşa-numitele cazuri speciale 

ale admiterii în liceu. > pag. 07

SUPORTERII 

VOR ALEGE 

ECHIPAMENTUL
VOLEI. Echipa de volei feminin 

CSU Belor Galaţi apelează la 

sprijinul fanilor, în cadrul unui sondaj, 

pentru a alege echipamentele de 

joc care vor fi  folosite în sezonul 

următor. > pag. 08

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Oameni 
transportaţi 
cu dube 
de marfă

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Nu mai puţin de şase microbuze 

destinate transportului de 

mărfuri au fost depistate în 

trafi c, în decurs de două zile, în 

timp ce efectuau curse, contra 

cost, pentru zeci de persoane.

Constatările au fost făcute în 
zona Slobozia Conachi de poliţiştii 
Serviciului Rutier, care au identi-
fi cat autoutilitarele ce nu erau 
omologate pentru transportul de 
persoane şi nu aveau, efectiv, ni-
ciun fel de condiţii pentru a asi-
gura astfel de servicii în condiţii 
de minimă siguranţă.

„În zona localității Slobozia Co-
nachi, polițiștii au depistat şase au-
tovehicule care efectuau transport 
de persoane, fără a deține licență 
de transport sau alte documente 

specifi ce tipului de transport efec-
tuat. Cu toate că autovehiculele ar 
fi  trebuit utilizate exclusiv pentru 
transportul de marfă, în habita-
clul acestora au fost identifi cate 
66 de persoane, transportate ile-
gal“, precizează cms. şef Gabriela 
Costin, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi.

Cei şase şoferi au fost amendaţi, 
cuantumul total al sancţiunilor 
ajungând la 26.000 de lei. În plus, 
în fi ecare caz au fost reţinute certi-
fi catul şi plăcuţele de înmatricula-
re, şoferii nemaiavând dreptul să 
le pună în circulaţie timp de şase 
luni.

Nici călătorii nu au scăpat mai 
uşor. Doi dintre cei 66 de oameni 
care acceptaseră, pe banii lor, să fi e 
transportaţi precum sacii de car-
tofi , au fost amendaţi cu câte 500 
de lei pentru că nu aveau mască de 
protecţie.    . 

CA SACII DE CARTOFI . CONTROALE

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 27 iulie - 1 august 2020

M
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30
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